

Gazeta Białostocka

ORGAN KW PÓLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

MAGAZYN

Nr 57 (3912)

7 — 8. III. 1964 r.

Cena 70 gr

DZIELNE, PRACOWITE, GOSPODARNE

Lenin pisał kiedyś o ruchu kobiecym: „Bez wciągnięcia kobiet do samodzielnego udziału nie tylko w życiu politycznym w ogóle, ale również w stałej, powszedniej służbie społecznej, nie może być mowy nie tylko o socjalizmie, ale i o całkowitej i trwałej demokracji”. Nie szukając daleko w historii, patrząc tylko na najnowsze dzieje naszego narodu, przekonanie się można dobitnie o tym, jak wielkie poświęcenie i bohaterstwo było i jest udziałem kobiet zarówno w walce, jak i codziennej, powszedniej pracy. Na kartach dziejów partii komunistycznych — KPP, KPZB, w wielkiej pojezi walk wyzwoleńczych narodu polskiego imiona kobiet zapisały się po wsze zasy złotymi zgłoskami. Ież ich było w komitetach strajkowych, komitetach pomocy więźniom politycznym przed wojną. Ie ramię w ramię z mężczyznami brało udział w partyzanckiej walce z hitlerowskim najeźdźcą. Robotnice, chłopki, przedstawicielki inteligencji brały udział w najtrudniejszym czasie w tworzeniu i umacnianiu władzy ludowej. Właśnie kobieta, towarzyska **Edwarta Orłowska**, była organizatorką wojewódzkiej instancji Polskiej Partii Robotniczej w 1944 roku. Właśnie kobieta, towarzyska **Lusia Ogrzebacz**, była w naszym województwie pełnomocnikiem Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego do spraw reformy polnej. Komitetowi Miejskiemu Polskiej Partii Robotniczej w Białymstoku przewodziła na początku także kobieta — niezapomniana towarzyska **Ewelina Sawicka**. Nie ma dozwolnie dziedziny życia i działalności społecznej, w której nie zasłużyłyby się kobiety. Nie ma takiej dziedziny i dzisiaj, gdzie praca kobiet na równi z mężczyznami nie była społecznie użyteczna i potrzebna.

W warunkach Polski Ludowej kobiety naszego narodu doczekały się rzeczywistego i pełnego równouprawnienia. Otworzyło im drogę do każdej szkoły, do każdego zawodu, do każdego stanowiska w życiu państwowym i społecznym.

Nasza partia — Polska Zjednoczona Partia Robotnicza zawsze przywiązywała duże znaczenie do społecznej aktywizacji kobiet. Zdajemy sobie sprawę z tego, że stanowią one połowę naszego społeczeństwa i bez ich udziału niemożliwa jest realizacja żadnych politycznych i społecznych celów, jakie sobie partia stawia. Dlatego cieszy nas stale rosnący udział kobiet w życiu społecznym partyjnym. Na 37.923 członków i kandydatów partii, mamy 7.274 kobiety. Stanowi to 19,2 proc. całego składu partii w województwie. W ostatnich dwu latach notowaliśmy leustanny napływ kobiet do partii. W 1962 roku przyjęto 777 kobiet, zaś w roku ubiegłym blisko 900 kobiet wstąpiło w nasze szeregi. Kobiety pełnią w partii odpowiedzialne funkcje. 288 kobiet pełni w tej chwili funkcje sekretarzy podstawowych organizacji partyjnych, a 540 kobiet jest członkami instancji partyjnych, od komitetu gromadzkiego poczynając, na komitecie wojewódzkim kończąc.

Nazwiska naszych towarzyszek — działaczek partyjnych znane są w wielu środowiskach, właśnie ze względu na ich ofiarną pracę społeczną. Wymienię tu chociażby takie towarzyski, jak: **Danuta Mackiewicz** — I sekretarz KG w Smolnikach, **Janina Kruzycka** — sekretarz organizacji partyjnej w Spółdzielni Pracy „Liżanka” w Suwałkach, **Regina Skwarek** — I sekretarz KG w Zofiówce, **Helena Strzelczyk** — sekretarz podstawowej organizacji partyjnej w Lasoszewie, **Eugenia Zajglicz** — sekretarz podstawowej organizacji partyjnej w Pakaniewie.

Kobiety nasze uczestniczą również we współrządzeniu państwem. Mamy wiele kobiet w radach narodowych, radach robotniczych, władzach związków zawodowych. W radach narodowych wszystkich szczebli

Aleksander MŁODZIANOWSKI

sekretarz KW PZPR w Białymstoku

w województwie zasiada 570 kobiet. W prezydiach tych rad mamy 39 kobiet. Kobiety zasiadają także w wielu społecznych komisjach radzieckich, gdzie ich głos decyduje o poważnych sprawach różnych środowisk społecznych.

W pracach rad narodowych wyróżniają się ofiarną postawą i aktywnością, m. in. **Helena Pietrewicz**, **Stanisława Sierżputow-**

Ciąg dalszy na str. 3

Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet wszystkim kobietom województwa białostockiego przekazujemy serdeczne i gorące pozdrowienia.

Zyczymy Wam powodzenia w pracy zawodowej i społecznej, szczęścia i radości w życiu rodzinnym, jak najlepszych rezultatów w wychowaniu dzieci na prawych obywateli socjalistycznej Ojczyzny.

Tegoroczne Wasze święto zbiega się z XX-leciem istnienia PRL. Wysoko cenimy Wasz wkład we wszystkie osiągnięcia tego dwudziestolecia i Wasz udział w rozwoju społecznym, ekonomicznym i kulturalnym naszego województwa.

Zyczymy Wam sukcesów w pomnażaniu tych osiągnięć dla zwycięstwa socjalizmu i pokoju.

Egzekutywa KW PZPR
w Białymstoku

W Międzynarodowym Dniu Kobiet Wojewódzki Komitet Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego przesyła członkiniom Stronnictwa oraz wszystkim kobietom na Białostocczyźnie serdeczne pozdrowienia i podziękowania za ich dotychczasowy wkład pracy w budowie socjalizmu oraz życzy szczęścia, pomyślności i zadowolenia w dalszej pracy zawodowej i społecznej oraz w życiu osobistym.

Prezydium
Wojewódzkiego Komitetu
Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego
w Białymstoku

Najlepsze pozdrowienia i życzenia, powodzenia w pracy zawodowej i społecznej oraz szczęścia i radości w życiu osobistym i rodzinnym wszystkim Kobiетom województwa białostockiego w dniu Ich Święta składa:

Wojewódzki Komitet
Stronnictwa Demokratycznego
w Białymstoku



Wszystkim Kobiетom najserdeczniejsze życzenia w dniu Ich Święta składa Redakcja „Gazety Białostockiej”

Ci sami, a inni

Bylem wędz w Zambrowie. Codziennie na ogromnym placu budowy panował ożywiony, może nawet chaotyczny, często żywiołowy ruch. Prędzej, prędzej — po naglano z wszystkich stron. Na wagę złota liczył się każdy dzień, każda godzina, każda minuta. Rzecz bowiem szła o jak najszybsze uruchomienie kombinatu włókienniczego, pierwszego na Białostocczyźnie wielkiego obiektu przemysłowego budowanego po wojnie od podstaw. Od tego, kiedy nowy zakład zacznie zwracać włożone w jego budowę pieniądze, zależało rozpoczęcie budowy innych obiektów przemysłowych w Polsce. Fachowcy nazywają to amortyzacją lub efektywnością inwestycji.

Ci, którzy wznosili zambrowski kombinat nie znali tajników nauk ekonomicznych. Pylili bowiem prostymi, nieuczonymi ludźmi, odciągającymi prosto od bron i pługów. Z budową obiektu przemysłowego na taką skalę i w takim tempie zetknęli się pierwszy raz w życiu. Czy trafili na budowę przęgi wielkimi hasłami, zawołaniami, krzyżącymi nagłówkami gazet? Może — tak? Ale ludzie ci trafili na budowę przede wszystkim dlatego, że znajdowali tutaj pracę.

Skąd pochodzili budowniczy zambrowskiego kombinatu bawełnianego? Głównie z podzambrowskich, łomżyńskich, kolneńskich wsi, przeważnie wsi włociańskich, tych najbiedniejszych. Ale nie tylko. Na budowę przyjeżdżali ludzie niemal z całego województwa białostockiego, a także z warszawskiego, lubelskiego i łódzkiego. Przypominam sobie ich nazwiska: Buczyński, Kuling, Mystkowski, Tyszkowski, Dowbysz, Osman, Gromek, Godlewski, Bieńczyk, Kaźmierczak. Chyba dopiero po dziesięciu latach, kiedy na budowy powszechnie wkroczyła mechanizacja i prefabrykacja, możemy należycie ocenić ich ogromny wkład pracy w budowę kombinatu.

Przypominam sobie dokładnie spotkanie w pięćdziesiątym czwartym roku w Zambrowie z trzema braćmi **Wiesławem, Janem i Eugeniuszem Gromkami**. Pochodzili oni z podzambrowskiej wsi Zbrzeziny. Młodzi, kilkunastoletni chłopcy. Ojciec posiadał małe, dwuhektarowe gospodarstwo i ledwie wiązał koniec z końcem. Latem jeszcze było jako tako, ale zimą...

— A co robilibyście, gdyby nie było kombinatu? — spytałem wtedy braci Gromków. — Co? Cobyśmy...

Wszyscy trzej nie umieli wtedy znaleźć sensownej odpowiedzi. Fo pierwszym dziesięcioleciu nowej władzy, władzy ludowej, podobne pytania były niezrozumiałe dla ludzi młodych. Wtedy nie ludzie szukali pracy, ale praca ludzi. Gromkowie stale znajdowali się na pierwszych miejscach na tablicach z nazwiskami produjących budowniczych zambrowskiego kombinatu. Albo — **Jan Kaźmierczak**. Do Zambrowa przyjechał z Moszczenicy, dużej ale biednej, bardzo biednej wsi pod Piotrkowem. Nie posiadał żadnych kwalifikacji zawodowych. Jak inni. Jankowi polecono montować maszyny włókiennicze wyprodukowane w Kuźniecku, Zaopiekował się nim komsomołec **Koła Safronow**. Między dwoma młodymi robotnikami zawiązała się serdeczna, braterska przyjaźń. Kaźmierczak szybko poznał budowę maszyn włókienniczych, wkrótce już sam, bez niczyjej pomocy, montował maszyny. Inny kuźniecki robotnik, doskonały rzemieślnik **Sergiusz Kocziejew** wychował na montażystów wielu niedawnych wiejskich wyrobników: **Buczyńskiego, Kulinga,**

Ciąg dalszy na str. 3



Stary i nowy Białystok.

Fot. Z. K.

Goście fińscy na Ziemi Krakowskiej

W piątek o godz. 9.30 w przedectw Finlandii Urho Ekkonnen wraz z małżonką...

HELSENKI (PAP) — Wizyta prezydenta Kekkonena w Polsce jest tematem numer jeden całej prasy fińskiej...

Z okazji Dnia Kobiet wszystkim kobietom województwa białostockiego przesyłamy serdeczne pozdrowienia...

Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet wszystkim kobietom województwa białostockiego dalszych sukcesów...

Z okazji Dnia Kobiet wszystkim kobietom miasta Białegostoku sukcesów w pracy i życiu osobistym...

101 rok życia Amelii Czaplizy z Janową

W dniu Święta Kobiet, aktyw partyjny i społeczny gromady Janowa w pow. sokólskim...

Afrykańskie ryby w drodze do Polski

SCZECIN (PAP) — Ponad 1 tys. ton afrykańskich ryb zwinolowki rybaczki "Odry" ze Szwecji...

Białostockie Towarzystwo Naukowe przoduje w rozwijaniu stosunków polsko-skandynawskich

Wizyta prezydenta Finlandii Urho Ekkonnen w Polsce, zapowiedź rychłej wizyty szwedzkiego ministra...

Rozmowy polsko-włoskie

WARSZAWA (PAP) — Przeszły czwartek przetrwał w Warszawie wicepremier...

Przemówienie gen. Ne Wina

DELHI (PAP) — Przemawiając w Birnie na zjeździe chłopów przewodniczący Rewolucyjnej Rady Birmy...

Z procesu oświecimskiego

FRANKFURT N/M (PAP) — W czwartek w kolejnym dniu procesu przeciwko oprawcom z obozu oświecimskiego...

Wojewódzka Komisja Związków Zawodowych w Białymstoku

Przyjacielem i kolegą Amelii Czaplizy z Janową

W dniu Święta Kobiet, aktyw partyjny i społeczny gromady Janowa w pow. sokólskim pozdrawiają...

Świadkowie obciążają Ruby'ego

NOVY JORK (PAP) — Obrońcy Jacka Ruby'ego przygotowywali w celu oskarżenia...

Wskróćcie uszkrodzie

RZĄDY PRL i Republiki Argentyny postanowiły podnieść wzajemnie przedstawicielstwa dyplomatyczne...

Przemówienie delegata Polski w Genewie

GENEWA (PAP) — Kłopoty Rozbrojenia 18 października...

Przedstawiciel Polski, m. in. sekretarz ONZ, U. Thant...

Wokół spraw Cypru

NOVY JORK (PAP) — Sekretarz generalny ONZ, U. Thant, kontynuował...

Kuter „Wła 33” odnaleziony

GDANSK (PAP) — Po dobie trwały poszukiwania na morzu zaginionego kutra „Wła 33”...

Prototyp obory wiejskiej opracowano w Starsielcach

W piątek, 6 bm., w Zakładzie Budownictwa i Prefabrykatów CRS w Starsielcach odbył się pokaz montażu prototypu obory wiejskiej...

Po raz pierwszy - kobieta

Przebiegiem już kiedyś, że pani Margaret Smith zamierza wyjechać do Australii...

Ślady dinozaurów

LONDYŃ (PAP) — Dwa cieniście ślady dinozaura pochodzącego z paleozoiku...

Zebranie SFBS

Miejski Komitet Koordynacji Społecznej Funduszu Bezpieczeństwa ONZ...

POGODA

W SOBOTĘ - pogodnie, temperatura maksymalna ok. 15 stopni Celsjusza...

DZIELNE, PRACOWITE, GOSPODARNE

skła i Anasztazy Tropak — radna Wojewódzkiej Rady Narodowej...

Dąbrowie Zablotnej, Święcickich Wielkich, Klukowie, Bruszewie, Pawłowiczach, Zajczkach, Czajach...

Przedstawiciel Polski, m. in. sekretarz ONZ, U. Thant...

Kobiety nasze aktywne uczestniczą w pracach spółdzielni zaopatrzenia i zbytu, spółdzielni zdrowia...

W zawodzie nauczycielskim, tak trudnym i mającym poważne znaczenie w wychowaniu naszego młodego pokolenia...

Duże znaczenie w życiu politycznym i społecznym województwa mają coraz żywiej działające organizacje kobiece...

Przyjmujemy wielką wagę do ruchu kobiecego na wsł w całostalcie batalii o zmianę stosunków gospodarczych...

Współpracownicy w gospodarstwie wiejskim



Wyspa nadziei

Greków cypryjskich, że „aczkolwiek projekt rekolucji nie może zaspokoić w całości...

Anglicy nie myśleli o wycofaniu swoich wojsk stacjonujących na wyspie. Co więcej...

Niemnie! Jednak już dziś można stwierdzić, że cała powściągnięta decyzja Rady Bezpieczeństwa...

Niemnie! Jednak już dziś można stwierdzić, że cała powściągnięta decyzja Rady Bezpieczeństwa...

Ciąg dalszy ze str. 1

Ludzie dzwigali mury, mury dzwigali ludzi. W tym powiedzeniu, dziedziełki temu...

Kierownik przedalini inż. Tadeusz Sawicki również od dziedziełki tu pracuje w zambrowski kombinacie...

W pierwszych latach produkowałyśmy dziedziełki tu przędzy, dzisiaj w ciągu tygodnia - trzydzieści dwie tony. Cnyba te dwie liczby coś mówia.

Ci z nami, a inni

Tak, liczby te świadczą nie tylko o wzroście produkcji, ale przede wszystkim o tym, że zmienili się ludzie, którzy wykonują tę produkcję...

Dzisiaj są już pełnowartościowymi przędkami. W tym roku po raz pierwszy 300 zambrskich „dziesięciolatek” i „dziesięciolatek” skorzysta z miesiecznego urlopu wypoczynkowego...

W pierwszych latach przędki zarabialy 1200-1400 złotych, a teraz od 2.500 do 2.600 złotych miesięcznie. Należą pamiętać, że w tym czasie poprawiano kilkakrotnie normy.

Te liczby dużo mówią. Świadczą niewątpliwie o tym, że ludzie się bardzo zmienili w okresie dziedziełki lat, które upłynęły od uruchomienia zambrskiego kombinatu...

— Najlepsi uczniowie, Zalewski i Kurlęwski, uczą się w technikum cementowni w Opolu — mówi kierownik szkoły w Szumowie Sołek. — Otrzymałiśmy od dyrekcji podziękowanie. Uczą się celująco.

Coż, znowu wracam do tamtych pierwszych dni. I przypominam sobie, jak traktowano w Zambrowie robotników kombinatu, młode przędki. Często na przędzy... Teraz układy te — Makarios powiedział: „Tęże układy te — Makarios powiedział: „Tęże układy te — Makarios powiedział: „Tęże układy te...”

Staniśław Świerad

Staniśław Świerad, kierownik szkoły w Szumowie, Mieczysław Kocik, interweniuje w inspektoracie, aby mu pozwolono przyjechać do rodziców...

Coż, czas się zmienia... Staniśław Świerad, kierownik szkoły w Szumowie, Mieczysław Kocik, interweniuje w inspektoracie, aby mu pozwolono przyjechać do rodziców...

Coż, czas się zmienia... Staniśław Świerad, kierownik szkoły w Szumowie, Mieczysław Kocik, interweniuje w inspektoracie, aby mu pozwolono przyjechać do rodziców...

